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 چکیده

ی است. های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامهدف اصلی پژوهش حاضر شناسایی بسترها و الزامات مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

ش تحلیل مضمون )روهای پژوهش، گیری، کاربردی، از نظر رویکرد پژوهش، کیفی و از نظر استراتژیاین پژوهش از نظر جهت

نفر از متخصصان و خبرگان مدیریت دانشگاهی )دانشگاه آزاد اسلامی( و  23کنندگان شامل باشد. مشارکتشبکه مضامین( می

نندگان و کاند. انتخاب مشارکتای هدفمند و قضاوتی انتخاب شدهاند که به شیوهمدیریت صنعتی در استان خراسان رضوی بوده

ز ها، ادامه یافت. به منظور تأمین روایی و پایایی اساختاریافته با آنها، تا رسیدن به مرحله اشباع نظری دادهنیمههای انجام مصاحبه

 77دهنده و مضمون سازمان 16مضمون فراگیر،  5 دهندهبندی آنها نشانها و طبقهمعیارهای لینکن و گوبا بهره گرفته شد. تحلیل داده

 ای حاکمیتی؛ تناسب توسعه ساختاری وهای خصیصهای )دربرگیرنده ویژگیزمینه -امات فرهنگی مضمون پایه بوده است. الز

و  های سازمانیدهنده مدیریت دانش، قوانین و رویهراهبردی )مشتمل بر مضامین سازمان-فرهنگ عمومی نهادی(؛ الزامات فرایندی

شامل گزینش رویکردهای بهینه حکمرانی، برنامه درسی و مواد و منابع محتوایی ) -فرایند نظارت و ارزیابی سازمانی(؛ الزامات علمی

های شخصیتی( و ای و ویژگیحرفه-های عمومیها، دانشها و توانمندیآموزشی(؛ الزامات مدیریت و رهبری )مشتمل بر مهارت

ع ای، جبران خدمات بهینه و نیازسنجی منابهای توسعه حرفهدهنده تدوین کارآمد برنامهالزامات منابع انسانی )شامل مضامین سازمان

 باشد. انسانی( می
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 مقدمه

 هایورزی و تولید علم، وظایف و نقشترین مراکز اندیشهها و مؤسسات آموزش عالی همواره به عنوان مهمدانشگاه

، 1و همکاران دتر و متغیرتر از گذشته شده است )الراشتر، سنگینها پیچیدهاند و هر روزه این نقشمختلفی بر عهده داشته

های ظامای تغییر کرده، نهای گذشته شرایط کارکردی و ساختاری این مؤسسات به طور ریشهنحوی که طی دهه(؛ به2022

ها (. دانشگاه2023، 5داده است )الشوکورات و همکاران 4، فراگیر و همگانی3ایهای تودهجای خود را به نظام 2پرورنخبه

های (، محیط1402اند)حاجیلو و همکاران، های خود قرار دادهلی شدن را در رأس مأموریتالملدر رقابتی مستمر، بین

های اطلاعات و ارتباطات به عرصه آمده و آموزش عالی هم یادگیری عمیقاً در حال دگرگونی بوده، فناوری –یاددهی 

، 6اراناند)تاروره و همکرو شدهیزی روبهبرانگیندهای عملیاتی با عوامل چالشآدر سطح ساختار سازمانی و هم در سطح فر

ای های شدن، کنترل کیفیت، مناسب بودن، همکاریها را با موضوعاتی از قبیل کارآمد بودن، حرفه(. این امر دانشگاه2022

 (. 2023المللی و عدالت آموزشی مواجه ساخته است )یوسف، بین

ی با مسائل زیادی از جمله کثرت مؤسسات آموزشی، به موازات تحولات و رخدادهای محیطی، نظام آموزش عال

یت پایین آموختگان از کیفآموختگان بیکار، نارضایتی دانشجویان و دانشافزایش تعداد دانشجویان و خیل عظیم دانش

دهی یادگیری مستقل و فعال در دانشجویان، مشارکت نداشتن یندهای تدریس و ارزیابی، ناتوانی آموزش در شکلآفر

ذیری پیند یادگیری، استانداردهای غیرشفاف، کاهش منابع مالی و فشار از سوی جامعه برای مسئولیتآویان در فردانشج

ا و سایر ههای دانشگاهی، نبود رابطه مناسب دانشگاهگویی، ناتوانی در تولید دانش نظری، کاربردی نبودن آموزشو پاسخ

ذاری و گگیری و سیاستها، تعدد مراکز تصمیمی مهم دانشگاهتوجهی به برخی از کارکردهاهای اجتماعی، بیبخش

، 8و سیباوایهی و فرناندز 2023، استگر و همکاران، 2022، 7وجود متولیان متعدد و غیره مواجه است کرد)راملی و همکاران

2023.) 

وزش عالی و ضریب پوشش آموزش عالی و گذر به آم 9های بسیاری همگام با افزایش تقاضای اجتماعیپژوهش

ای و همگانی، به دنبال بررسی مسائلی همچون کیفیت خدمات آموزش عالی، برابری، اشتغال، کارآفرینی دانشگاهی توده

(؛ و از این رهگذر کیفیت کارکردهای مختلف آموزش 2018؛ کروکو، 2014، 10؛ محمدبای2017اند )موک، و غیره بوده

چرا که اعتقاد بر این بوده است که بسیاری از پیامدهای ناخوشایند همچون اند؛ عالی را مورد واکاوی و نقد قرار داده

موختگان آهای دانشجویان و دانشالتحصیلان، کاهش اعتبار عمومی مدارک تحصیلی، نامتناسب بودن مهارتبیکاری فارغ

 (2021، 11ت )کانگ و ژیانگبا نیازهای بازار کار به صورت  غیرمستقیم برآمده از مقوله کیفیت در آموزش عالی بوده اس
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توان مناسب بودن برای هدف )تناسب برای هدف( معنا نمود و میزان برآوردن انتظارات مشتری دانست؛ کیفیت را می

کیفیت یک صفت ادراکی، مشروط و تا حدودی ذهنی است و ممکن است توسط افراد مختلف به طور متفاوتی درک 

( در 80و اوایل دهه  70در ابتدا در ژاپن و بعدها )در اواخر دهه  2وزف ام جورانو ج 1شود. افرادی مانند ادواردز دمینگ

و  دهند که کیفیت یک ویژگی مهم در محصولاتسطح جهانی به ارتقای کیفیت کمک کردند. مشتریان تشخیص می

د )شکاف قبا باشتواند یک تمایز مهم بین پیشنهادات خود و ردانند که کیفیت میکنندگان میخدمات است و تأمین

یک محصول یا خدمت  سیمای( کیفیت را کلیتی از ISO) 3المللی(. سازمان استانداردهای بین1401کیفیت( )ریحانی، 

تلقی کرده است که بتواند نیازها و انتظارات بیان شده یا ضمنی ذینفعان را برآورده کند. یه عبارت دیگر کیفیت کالاها یا 

کنندگان، مشتریان و ذینفعان را یا در سطح رضایت و های مصرفزها، انتظارات و خواستهخدمات آن است که بتواند نیا

یا ترجیحاً در سطحی بالاتر، برآورده سازد. فراستخواه نیز به نقل از بازرگان، کیفیت را بر اساس دیدگاه سیستمی و بر مبنای 

عریف آمدها تیند، محصولات، برونداد و پیآدرونداد، فرگانه تناسب با اهداف و انتظارات یا استانداردها، در عناصر پنج

 (. 1395کرده است )فراستخواه، 

 های تقاضاگرایی و همسازی با انتظاراتتوان ادعا نمود، همراستا با تغییر و تحول نهادهای جامعه و به دلیل ضرورتمی

ی ن صورت که اغلب کشورهای جهان براها نیز بیشتر شده است؛ بدینوپدید، سرعت تغییرات محافل علمی و دانشگاه

ای و تحولات جهانی، در مطالبه کیفیت های دانشگاهی با نیازهای توسعههای آموزش عالی و برنامهتر کردن نظامهماهنگ

های قابل توجهی در سطح حاصل این امر آن بوده که در چند سال اخیر کوششاند. صدا شدهو ارتقاء مداوم آن هم

ها و سایر مراکز آموزش عالی در برخی از کشورهای جهان به عمل آمده ای ارزیابی کیفیت دانشگاهالمللی بربین

دهنده ضعف سازوکارهای ارزیابی و گران نشاندر سطح ملی نیز نتایج مطالعات پژوهش (.2023است)استگر و همکاران، 

ده برای خبرگان و متخصصان نشان داده شای ملی اعتبارسنجی کیفیت آموزش عالی در کشور است که به صورت مسأله

در آموزش عالی ایران به طور  5و نهاد ملی اعتبارسنجی 4(. این در حالی است که تضمین کیفیت1401است)ریحانی، 

ا هها چه در پاسخ به التزامات رو به تزاید اجتماعی و چه به اقتضای وابستگی هر چه بیشتر برنامهزا نظام نیافته و دانشگاهدرون

 (. 1401اند )مقرب و همکاران، رو شدهای روبهگرایی فزایندههای توسعه کمیبر پایه دانایی یا سیطره سیاست

تضمین کیفیت آموزش عالی احساس عمومی مشترکی در شرایط رقابتی روزافزون دنیای امروز به منظور کاهش عدم 

ش و عملکرد آموز رد نظر جامعه و دولت درباره فعالیتهای موها و پرسشاطمینان و پاسخی ضروری به انتظارات، بحث

یا  6(. مدیریت کیفیت فراگیر1401رود که به دستور کار ثابت آموزش عالی تبدیل شود)ریحانی، عالی است و انتظار می

در  از آن گیریهای اخیر تمایل به بهرهباشد که در سالجامع نیز یکی از الگوهای مطرح در عرصه تضمین کیفیت می

  (.2023دانشگاه و حوزه آموزش عالی شتابی قابل ملاحظه یافته است)سیباوایهی و فرناندز، 

 سازی آن راهای گذشته، تدارک نوع دیگری از آموزش عالی و خصوصیدر ایران نیز رشد کمی پرشتاب طی دهه

در راستای انطباق و سازگاری با ها، ( و دولت1401؛ رجایی و همکاران، 1400ناپذیر نموده است )بازرگان، اجتناب
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4 Quality assurance  
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گاه آزاد اند. تأسیس و توسعه دانشتحولات محیطی، سعی در پاسخگویی به تقاضای عمومی نسبت به آموزش عالی داشته

ه در نظران، یکی از مسائلی که هموارشود. از سویی دیگر، به باور اندیشمندان و صاحباسلامی نیز در همین راستا معنا می

(. به زعم آنها، صرفاً رشد 1398باشد )خادم، یش کمی، مغفول مانده، مقوله کیفیت و شرایط تحقق آن میپس این افزا

ر گرفته تواند پیامدی مطلوب در نظتنهایی نمیالتحصیلان بههای آموزش عالی و افزایش تعداد دانشجویان و فارغکمی نظام

-الی موجب توسعه متوازن و پایدار اقتصادی و اجتماعی و بهرهای و همگانی شدن آموزش عشود؛ زمانی این فرایند توده

مندی جامعه مدنی از مواهب آن خواهد شد که مقوله کیفیت و تضمین آن به موازات رشد کمی مدنظر قرار گیرد. بررسی 

وتنی و ت )فرها ضعیف اساند که وضعیت به کار گیری مدیریت کیفیت فراگیر در دانشگاهای مختلف نشان دادهپژوهش

(. از سویی ضرورت توجه به طراحی 1400، رشیدی و فریدونی، 1399، محمدی میرعزیزی و همکاران، 1392بحرانی، 

الگوهایی متناسب با بافت نظام آموزش عالی برای مدیریت کیفیت فراگیر باید مورد توجه قرار بگیرد )فروتنی و بحرانی، 

  (.1400ی و فریدونی، ، رشید1399، محمدی میرعزیزی و همکاران، 1392

ترین اقدامات اخیر دانشگاه آزاد اسلامی جهت مدیریت کیفیت های موضوعی و تخصصی از جمله مهمایجاد دانشکده

سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد اسلامی پنج چرخش تحول آفرین تعریف  های علمی در کشور است. بر مبنایو رشته

ستوار است که دانشگاه آزاد اسلامی از رشد کمی، فیزیکی و غیرهدفمند شده است که چرخش پنجم بر این مهم ا

واحدهای دانشگاهی به توسعه کیفی همراه با بازمعماری واحدها به منظور ایجاد کیفیت فراگیر در دانشگاه رو بیاورد )برنامه 

انشگاه ذیل برنامه عملیاتی بسته های اصلی د(. یکی از راه کنش1400پنج ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد اسلامی، 

های موضوع محور و ای و ایجاد دانشکدههای دانشی میان رشتهاول، بازآرایی ساختار نظام آموزشی با تأکید بر حوزه

(. تأسیس 1400فناوری و گروه های دانش محور درون آنهاست)برنامه پنج ساله راهبردی عملیاتی دانشگاه آزاد اسلامی، 

ت ها فعالیوضوعی در چندین واحد دانشگاه آزاد اسلامی از چند سال گذشته شروع شده و این دانشکدههای مدانشکده

    اند.خود را آغاز کرده

ها و اثربخشی آن در ارتقای جایگاه و اعتبار کنونی دانشگاه آزاد اسلامی، در گروی مطمئناً موفقیت این دانشکده

باشد.  در این راستا پژوهش حاضر، هدف اصلی خود را شناسایی ها میدانشکده تمرکز بر کیفیت خدمات ارائه شده در این

های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی در استان خراسان رضوی الزامات و بسترهای مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

 تعریف نموده است. 

 روش پژوهش

شگاه های موضوعی دانت فراگیر در دانشکدهشناسایی بسترها و الزامات مدیریت کیفیهدف اصلی پژوهش حاضر 

گیری، کاربردی، از نظر رویکرد پژوهش، کیفی استان خراسان رضوی بوده است. این پژوهش از نظر جهتآزاد اسلامی 

کنندگان پژوهش کنونی، شامل مشارکتباشد. )روش شبکه مضامین( می 1های پژوهش، تحلیل مضمونو از نظر استراتژی

نفر مدیران دانشگاهی و  14) بودندصصان و خبرگان مدیریت دانشگاهی و صنعتی در استان خراسان رضوی نفر از متخ 23

اند و به لحاظ نظری و های فعالیتی خود را داشتهسال فعالیت در حوزه 5نفر فعالان و مدیران صنعتی( که حداقل سابقه  9

ه رویکرد توان گفت کبنابراین می بودند.هش حاضر دارا تجربی تجارب علمی و عملی ارزشمندی درباره مسأله اصلی پژو

ها در این تحقیق، مصاحبه نیمه ابزار گردآوری داده، بوده است. قضاوتیکنندگان، هدفمند از نوع گزینش مشارکت

                                                 
1 Thematic Analysis 
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مضمون،  لها نیز با توجه به اهمیت آن در رویکرد تحلیهای حاصل از متن مصاحبهیند تحلیل دادهآباشد. فرساختاریافته می

کنندگان و انجام انتخاب مشارکتانجام گرفت.  1ها و با استفاده از نرم افزار مکس کیوداآوری دادههمزمان با جمع

-ارکتبه منظور محرمانه ماندن مشها، ادامه یافت. ساختاریافته با آنها، تا رسیدن به مرحله اشباع نظری دادههای نیمهمصاحبه

یک کد اختصاص داده شد. پس از انجام هر  هارعایت اخلاق پژوهشی به هرکدام از آن کنندگان در مراحل پژوهش و

گر نقش هدایت توانست، نکاتی که مییند تحلیل آن آغاز شد. لازم به ذکر است که پس از تحلیل هر مصاحبهآمصاحبه، فر

رین های بعدی، به منظور دریافت بیشتمصاحبهباشد؛ یادداشت شود و در  ها را داشتهدهنده برای انجام سایر مصاحبهو جهت

استفاده شد.  1980 2کنندگان، مدنظر قرار گیرد. برای تأمین روایی و پایایی از روش گوبا و لینکلناطلاعات از مشارکت

می پژوهش مدنظر منظور ارزیابی دقت علرا به« 6و قابلیت تأیید 5، قابلیت اتکا4، قابلیت انتقال 3قابلیت اعتبار»آنها چهار معیار 

قابلیت  یاستفاده شد. در زمینهاز روش کنترل اعضاء ی قابلیت اعتبار، در زمینه(. 1396فرد و همکاران، )دانایی اندقرار داده

ذاران ی قابلیت اتکا )قابلیت اطمینان(، از روش توافق بین کدگها در اختیار متخصصین قرار داده شد. در زمینهانتقال، یافته

چهار  از هاکدگذاری نحوه از برای اطمینانقابلیت تأیید، از مرور و بازخورد همتایان بهره گرفته شد.  ه شد و در زمینهاستفاد

 این در که شد ( استفاده2012) اسکات روش از تایید منظور به که شد استفاده هایافته کدگذاری مجدد جهت ارزشیاب نفر

 بود. هاکدگذاری در ارزشیابان بین درصد توافق 81دهنده  نشان که آمد دستب 10/80 عدد ارزشیابان توافق بین میزان پژوهش

 

𝐶. 𝑅 =
61+53+56+53

4×77
× 100 = 72/40      

 𝐶. 𝑅 =
تعداد مقوله موردهای توافق

تعداد کل مقوله ها
× 100       

 های پژوهشیافته

مجموعه  یندی رفت و برگشتی در کلآمند فریند تحلیل مضمون، فرایندی خطی نیست؛ زیرا تحلیل مضمون نیازآفر

توان به سه مرحله کلان تقسیم کرد: الف: تجزیه و توصیف متن؛ ب: ها است. به طور کلی فرایند تحلیل مضمون را میداده

 هایبندی دادهای از فرایند کدگذاری و طبقهخلاصه 1تشریح و تفسیر متن و ج: ادغام و یکپارچه کردن دوباره متن. شکل 

های پژوهش گویای آن بود که از دیدگاه متخصصان و ذینفعان، الزامات و پژوهش را نشان داده است. تحلیل مصاحبه

( در ان)واحدهای مستقر در استان خراس های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامیبسترهای مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

رهبری؛ الزامات منابع انسانی و  –یندی راهبردی؛ الزامات مدیریت آفر ای؛ الزاماتزمینه –بعد: الزامات فرهنگی  5قالب 

 شود.  محتوایی مدنظر قرار گرفته است. در ادامه به شرح هر یک از این ابعاد پرداخته می –الزامات علمی 

 

 

 

                                                 
1 MAXQDA 
2 Guba & Lincoln   
3 Credibility 
4 Transferability 
5 Dependability 
6 Conformability   
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 ایزمینه –الزامات فرهنگی 

ای حاکمیتی؛ های خصیصهاند: ویژگیور را مورد توجه قرار دادهمح 3کنندگان پژوهش، در این دسته از الزامات، مشارکت

 (. 1تناسب توسعه ساختاری و فرهنگ عمومی نهادی )جدول 
 های موضوعیای مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکدهزمینه –الزامات فرهنگی  -1جدول 

 مضامین پایه دهندهمضامین سازمان مضامین فراگیر

ی
نگ

ره
ت ف

ما
زا

ال
-

نه
می

ز
ا

 ی
ای های خصیصهویژگی

 حاکمیتی

 ثبات مدیریتی

 زدگیسیاست

 هامشیها و خطپیوستگی سیاست

 استقلال دانشگاهی 

 پایداری و ثبات سیاسی

 تمرکززدایی

 ها و وظایف با ساختارهمخوانی مأموریت تناسب توسعه ساختاری

 نیازمحوری در توسعه ساختاری

 فتدوین عقلایی اهدا

 افزایی درون و برونی بخشی هم

 تطابق با تحولات محیطی

 مداری و فراگیرمحوریمشتری فرهنگ عمومی نهادی

 گذاری مبتنی بر شواهدسیاست

 مطالبه و آگاهی عمومی 

 پذیری عمومیپاسخگویی و مسئولیت

 یادگیری عمومی

 

 

 

 

مفهومیهای گزاره  

 مضامین پایه ای

 مضامین سازمان دهنده

 ابعاد

 عینی

 انتزاعی

بخشی و چه  های کلان چه در عرصهسیاست"

راستا فرابخشی باید با یکدیگر هماهنگ و هم

"باشند.  

اهمشیها و خطپیوستگی سیاست  

ای حاکمیتیهای خصیصهویژگی  
 

ایزمینه -الزامات فرهنگی   

های کیفی پژوهش بندی یافتههای طبقهای از گامخلاصه -1شکل   
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 ای حاکمیتیهای خصیصهویژگی

-زمینه –ای از الزامات فرهنگی دهنده آن بود که دستهرفته و طی نمودن فرایند کدگذاری، نشانهای صورت گتحلیل

-گردد. این عامل خود شامل مضامینی پایه با عناوین: ثبات مدیریتی، سیاستای حاکمیت بازمیهای خصیصهای، به ویژگی

باور  و ثبات سیاسی، تمرکززدایی بوده است. بهها، استقلال دانشگاهی، پایداری مشیها و خطزدگی، پیوستگی سیاست

هایی فراتر از سطح سازمان و نهاد دانشگاه آزاد هایی از این دست، به ساختارها و کلان بخشکنندگان ویژگیمشارکت

رقرار باید در سطوح بالای حاکمیتی بکننده الزامات و عوامل بسترسازی است که میگردد و نوعی منعکساسلامی بازمی

ی های ارتقای کیفیت عناصر مختلف دانشگاه از رهگذر کاربست الگواشد تا بتوان به اثربخشی و کارآمدی اجرای برنامهب

ین این کنندگان که دربرگیرنده مضامهای مشارکتهای از مصاحبهبین بود. در ادامه بخشمدیریت کیفیت فراگیر خوش

 باشد، ذکر شده است. بعد می
دیریت باید در نظر داشته باشیم که مم مقوله کیفیت در دانشگاه را مورد تأکید قرار دهیم؛ میبه نظرم اگر بخواهی"

ترین بازیگران این مسأله است. در فضایی که مدیریت دانشگاه اولاً به صورت کاملاً انتصابی و دانشگاه یکی از مهم

 تی در مدیریت دانشگاه وجود ندارد؛ معتقدمشوند و دوماً ثباعموماً بر مبنای گرایشات سیاسی و حزبی انتخاب می

 (.6کننده، )مشارکت"شود.های کیفی دچار آسیب میپیگیری برنامه

 تناسب توسعه ساختاری

بسترها و  ای دیگر ازکنندگان پژوهش، تناسب توسعه ساختاری در سطح کلان و فرابخشی، دستهبه باور مشارکت

-های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی میدر دانشکده الزامات تحقق بهینه مدیریت کیفیت فراگیر

ها و وظایف با ساختار، نیازمحوری در توسعه های همخوانی مأموریتباشد. این مضمون فراگیر، دربرگیرنده مؤلفه

کنندگان شارکتبخشی، تطابق با تحولات محیطی بوده است. مافزایی درون و برونساختاری، تدوین عقلایی اهداف، هم

تری ر و منطقیتهای روشناند که اگر در سطوح فرابخشی نسبت به توسعه ساختارها، دیدگاهبا بیانات مختلف اذعان داشته

وجود داشته باشد و تأسیس و توسعه هر ساختاری بر مبنای نیازهای حقیقی و برآمده از بطن نهادهای مختلف باشد؛ تأثیر 

فزایی و اهای تضمین کیفیت از جمله مدیریت کیفیت فراگیر خواهد داشت. همچنین اگر همهسزایی در موفقیت برنامبه

زایی دانشگاه افهای کیفیتتواند اثربخشی برنامهنهادی وجود داشته باشد؛ میهمکنشی در ساختارهای درونی نهادها و بین

 نندگان را مورد توجه قرار داد. کهای مشارکتتوان بخشی از مصاحبهرا بهبود ببخشد. در این راستا می

یکی از معضلاتی که مانع توسعه کیفی دانشگاه شده است، وجود ساختارهای ناهمخوان با یکدیگر است؛ این یک "

مسأله عمومی در کشور است که نیازمحوری در خلق و توسعه ساختارها چندان اهمیتی ندارد و جرح و تعدیل 

 (.11کننده، )مشارکت "شود.ای مؤثر انجام نمیگونهساختارها هم در طی حیات سازمان به 

 فرهنگ عمومی نهادی

-کتباشد. به زعم مشارشود که برخاسته از فرهنگ جامعه میالزامات فرهنگ عمومی نهادی به متغیرهایی مرتبط می

ور کل، یت به طتواند در راستای ارتقای کیفهایی است که میای به لحاظ فرهنگی حائز ویژگیکنندگان، هر جامعه

اشد. این بکننده یا بازدارنده و محدودکننده تلقی گردند. فرهنگ عمومی جامعه ایرانی نیز مستثنی از این قاعده نمیتسهیل

-گذاری مبتنی بر شواهد، مطالبه و آگاهی عمومی، پاسخمداری و فراگیرمحوری، سیاستمضمون مشتمل بر عوامل مشتری

 شود. عی و یادگیری سازمانی میپذیری اجتماگویی و مسئولیت



 ...شناسایی بسترها و الزامات مدیریت کیفیت فراگیرو همکاران                                                                                                            متفکر

 

۸ 

 

 راهبردی –یندی آالزامات فر

ار توانند در این دسته از الزامات قرهای پرشماری میکنندگان گویای آن بود که گزارههای مشارکتتحلیل مصاحبه

شود یزمانی میند نظارت و ارزیابی ساآهای سازمانی و فرهای مدیریت دانش، قوانین و رویهگیرند. این بعد شامل مؤلفه

 (. 2)جدول 

 
 های موضوعیراهبردی مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده –الزامات فرایندی  -2جدول 

 مضامین پایه دهندهمضامین سازمان مضامین فراگیر

فر
ت 

ما
زا

ال
آ

ی 
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ین
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ی
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 شفافیت اطلاعاتی دیریت دانشم

 تسهیل دسترسی به اطلاعات سازمانی

 تسهیم دانش 

 تعاملی -های ارتباطیتدارک فرصت

 ایجاد و توسعه سامانه 

 بازیابی دانش 

های قوانین و رویه

 سازمانی

 هاروشنی و وضوح قوانین و رویه

 عقلانیت در قوانین

 فرایند جذب، استخدام و نگهداشت

 گذاری سازمانیفرایندهای سیاست

 بازخوردمحوری در تدوین قوانین

ند نظارت و ارزیابی فرای

 سازمانی

 های شغلی روشنی کارراهه

 های سازمانی محوری ارزیابیملاک

 نفعانهمسویی با نیازهای جامعه و ذی

 گرایی برنامه ارزیابیمأموریت

 گرایی در ارزیابیعمل

 سازی استاندارد شغلیشاخص

 توسعه ارزشیابی درونزا

 رزیابیهای خوداتوسعه مهارت

 

 مدیریت دانش

حث ها ابراز گردیده است؛ بکنندگان این پژوهش که به اشکال مختلف در طی فرایند مصاحبهاز دیدگاه مشارکت

باشد. اعتقاد بر این بوده است که اگر فرایندها و راهبردهایی مانند مدیریت دانش در دانشگاه آزاد مدیریت دانش می

، به طور جدی و مستمر پیگیری شود؛ تأثیر قابل توجه و مثبتی بر عمق و گستره برنامه های موضوعی آناسلامی و دانشکده

 های موضوعی خواهد داشت. این مضمون دربرگیرنده مضامین شفافیتمدیریت کیفیت فراگیر در سطوح مختلف دانشکده

سعه سامانه، تعاملی، ایجاد و تو-های ارتباطیاطلاعاتی، تسهیل دسترسی به اطلاعات سازمانی، تسهیم دانش، تدارک فرصت

ای ههای صورت پذیرفته، یکی از معضلات کنونی که همواره اثربخشی برنامهبازیابی دانش بوده است. به گواه تحلیل

های بنیان سازد؛ ضعفتضمین کیفیت و رویکردهای مختلف آن از جمله مدیریت کیفیت فراگیر را با چالش مواجه می

یندهایی آرگردد و بخشی نیز مرتبط با فقدان فسمتی از این مسأله به نبود شفافیت اطلاعاتی بازمیاطلاعاتی بوده است. ق
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-تهای مشارکهایی از مصاحبهتوان به بخشباشد. در ادامه میارتباطی می –های تعاملی مانند تسهیم دانش و فرصت

 . شوداند؛ اشاره میکنندگان که این مضامین را مورد توجه قرار داده

های اصلی انتشار کیفیت و جریان آن در شرطهای مختلف دانشگاه، یکی از پیشها و زیربخشاطلاعات از بخش"

همه ابعاد و وجوه دانشگاه است. اگر ما در شفافیت اطلاعاتی به دلایل مختلف مشکل داشته باشیم و نتوانیم اطلاعات 

 "أمین شود.تواند به شکل مطلوب تان قرار دهیم؛ کیفیت نمیهای مختلف دانشگاه را در اختیار ذینفعذیربط به بخش

 (.2کننده، )مشارکت

ه مرور اندازی شود و بای و بر اساس تحولات محیطی راههای مدیریت دانش به شکلی حرفهدر دانشگاه باید سامانه"

کننده، ت)مشارک "ار گیرد.ای که دانش آشکار و ضمنی مستند گردد و در اختیار همه اعضا قرتوسعه یابد؛ به گونه

18.) 

 های سازمانیقوانین و رویه 

کنندگان پژوهش حاضر به خوبی این نکته را آشکار کرد که های مشارکتهای صورت گرفته درباره مصاحبهتحلیل

هایی که به هکننده از برنامکننده و حمایتتوانند نقش تسهیلهای سازمانی دانشگاه میبه زعم ایشان، برخی قوانین و رویه

نندگان کترین این موارد که مشارکترسند؛ داشته باشند. مهمها و خدمات دانشگاه به انجام میافزایی کنشقصد کیفیت

اند، عبارتند از: روشنی و وضوح قوانین و های مفهومی و بیانات مختلف مورد تأکید و اشاره قرار دادهبه نوعی با گزاره

 گذاری سازمانی، بازخوردمحوری درین، فرایند جذب، استخدام و نگهداشت، فرایندهای سیاستها، عقلانیت در قوانرویه

اجرایی در دانشگاه چندان روشن و  –های اداری رسد در این زمینه که برخی از قوانین و رویهتدوین قوانین. به نظر می

یرگذار بوده های موضوعی دانشگاه تأثر دانشکدههای تضمین کیفیت دبدون ابهام نیستند و این مسأله بر اثربخشی برنامه

است؛ توافقی نسبی وجود داشته است. همچنین توجه اندک به بازخوردهای متاثران و ذینفعان در جرح و تعدیل قوانین و 

 راجرایی در سازمان دانشگاه و موارد دیگری از این قسم، بر موفقیت رویکرد مدیریت کیفیت فراگیر د –های اداری رویه

-کنندگان پژوهش را که این موارد را دربرمیتوان برخی از بیانات مشارکتباشد. در ادامه میهای مذکور مؤثر میدانشکده

 گیرد، ذکر نمود.

رتبط با ها و ترجیحات مبه نظرم در حالت فعلی اصلاح قوانین و فرایندها در دانشگاه نسبت به تحولات و خواسته"

-پذیرد کمتر بازخوردهای ذیگیرد و اگر هم اصلاحات و تغییراتی صورت میمی این تحولات، به کندی صورت

 (.3کننده، )مشارکت "نفعان اصلی این قوانین و فرایندها دخیل است.

 یند نظارت و ارزیابی سازمانیآفر

-ارکترف مشها به فراوانی از طیند نظارت و ارزیابی سازمانی مؤلفه مهمی بوده است که در طی فرایند مصاحبهآفر

یر تواند موفقیت و کارآمدی بیشتر کاربست رویکرد مدیریت کیفیت فراگکنندگان به عنوان عامل بسترساز مهمی که می

های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی در استان خراسان رضوی در پی داشته باشد؛ مورد اشاره قرار گرفته را در دانشکده

های سازمانی، همسویی با نیازهای محوری ارزیابیهای شغلی، ملاککارراهههای روشنی است. این مضمون شامل مؤلفه

ه سازی استانداردهای شغلی، توسعگرایی در ارزیابی، شاخصهای ارزیابی، عملگرایی برنامهنفعان، مأموریتجامعه و ذی

ی شغلی های نظارت و ارزیاببرنامه کنندگان،های خودارزیابی بوده است. به اعتقاد مشارکتارزشیابی درونزا، توسعه مهارت

تواند این پیام ضمنی را به اعضا و کارکنان دانشگاه منتقل کند که رویکرد و انتظار واقع و پنهان دانشگاه ای میحرفه –
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-نسبت به مقوله کیفیت در خدمات مختلف ارائه شده توسط دانشگاه چگونه است. در زیر برخی از اشارات مشارکت

 ها نقل شده است.از متن پیاده شده مصاحبه کنندگان عیناً

ارزیابی کارکنان و محورهای مختلف آن باید مبتنی بر نیازهای متحول جامعه بیرونی باشد و تا حدودی منطبق بر "

فعان را ننفعان مختلف دانشگاهی یعنی باید سازوکاری در دانشگاه دیده شود که بتوان تمایلات ذیهای ذیخواست

 (.21کننده، )مشارکت "های ارزیابی و ارتقا شغلی را بر مبنای آن بازتعریف نمود.برنامه بررسی کرد و

 الزامات مدیریت و رهبری

های مختلف آن سازمان برعهده دارد و به گواه ها و طرحمدیریت و رهبری یک سازمان نقش اساسی در موفقیت برنامه

گاه نیز به باشد. در دانشتر از سایر متغیرها مینمود که این نقش پررنگبسیاری از اندیشمندان سازمانی، شاید بتوان ادعا 

از ارتقای  های دانشگاهی اعمباشد. به اعتقاد آنها بسیاری از برنامهکنندگان این قاعده حکمفرما میگواه بیانات مشارکت

د مثبتی عملی به آن نداشته؛ پیام کیفی خدمات دانشگاهی، به دلیل آنکه مدیریت حامی آن نبوده و نگرش و باوری جدی و

ها، وانمندیای، تدهنده دانش عمومی و حرفهبه دنبال نداشته است. این بعد از الزامات و بسترها دربرگیرنده مضامین سازمان

 شود.  ( که در ادامه به توضیح مختصر هر یک پرداخته می3شخصیتی، بوده است )جدول  -های نگرشیها، ویژگیمهارت
 های موضوعیرهبری مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده –الزامات مدیریت  -3جدول 
 مضامین پایه دهندهمضامین سازمان مضامین فراگیر

ت 
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 ایآشنایی با نیازهای توسعه ایدانش عمومی و حرفه

 آشنایی با رویکردها و نظریات مدیریت

 آشنایی با اقتصاد دانش

 ایی با قوانین و مقرراتآشن

 های اطلاعات مدیریتآشنایی با سیستم

 آشنایی با نظارت و ارزشیابی در آموزش عالی 

 ها وتوانمندی

 هامهارت

 مدیریت تغییر و نوآوری

 مدیریت تعارض

 توانمندی جلب مشارکت

 بخشیانگیزه

 انداز توسعهمهارت خلق چشم

 توانایی ادراکی

 های ارتباطی و تعاملیمهارت

 مدیریت اثربخش منابع انسانی

 سازی و کار گروهیتوانمندی تیم

های نگرشی و ویژگی

 شخصیتی

 شناسیتعهد و وظیفه

 تعهد به کیفیت و تعالی

 مداری( فراگیرمحوری)مشتری

 ای به منابع انسانینگرش سرمایه

 گراییواقع

 انتقادپذیری

 گراییشایسته

 ایرشتهنگرش بین
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 ایدانش عمومی و حرفه

-های انجام گرفته و کدگذاری مفاهیم مستخرج از آن این نکته را آشکار ساخته است که مشارکتتحلیل مصاحبه

سلامی ا ها در دانشگاه آزاداند که مدیران و رهبران دانشگاه و دانشکدهکنندگان پژوهش حاضر بر این مسأله توافق داشته

ای هتواند به جریان یافتن اثربخش و کارای مدیریت کیفی فراگیر در دانشکدههای مختلفی باشند که میباید حائز دانش

موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی خراسان رضوی یاری رساند. به عنوان مثال اگر مدیران دانشگاه شناخت و آشنایی جامعی 

تواند تمرکز و توجه کلیت دانشگاه را نسبت به مفهوم کیفیت و اهمیت آن در توسعه ای داشته باشند؛ میاز نیازهای توسعه

ن موارد کنندگان که ایهای مفهومی مشارکتتوان برخی از گزارهالشعاع قرار دهد. در این راستا میو تعالی دانشگاه تحت

 اند، از نظر گذراند.را مورد توجه قرار داده
های مختلفی را دارا باشند تا بتوانند دانشگاه را در این عصر پرتلاطم جهانی که گیمدیران دانشگاه باید شایست"

د. شود، رهبری نمایهای محیطی در بالاترین حد ممکن قرار دارد و مدام ماهیت دانشگاه به چالش کشیده میرقابت

 ی از اهمیت دانش و تأثیر آنها رقیب باشند و درک درستمدیران دانشگاه باید آگاه از روند توسعه خود و سازمان

 (.9کننده، )مشارکت "در اقتصاد جوامع داشته باشند.

 ها ها و مهارتتوانمندی

، های تضمین کیفیتمدیران و رهبران دانشگاهی به عنوان عنصری مهم در پیشبرد اهداف و موفقیت امور و برنامه

های صورت گرفته و استخراج مفاهیم مورد اشاره به تحلیلهایی را دارا باشند. با توجه ها و مهارتباید توانمندیمی

ای: مدیریت تغییر و نوآوری، مدیریت تعارض، توانمندی جلب مشارکت، کنندگان، این مؤلفه شامل مضامین پایهمشارکت

ابع نتعاملی، مدیریت اثربخش م –های ارتباطی انداز توسعه، توانایی ادراکی، مهارتبخشی، مهارت خلق چشمانگیزه

که بسیاری  توان گفتکنندگان میباشد. با توجه به آرا و نظرات مشارکتسازی و کار گروهی، میانسانی، توانمندی تیم

تعارض و  های مهارتی مانند مدیریت تغییر وهای ارتقای کیفیت در دانشگاه آزاد اسلامی به دلیل فقدان شایستگیاز برنامه

یفیت، تغییراتی گرایی به کیتی در پی داشته باشد. بدیهی است که گذر از رویکرد کمیغیره نتوانسته است، در عمل موفق

آوردهای ره توان چندانهای لازم در این زمینه را نداشته باشند، نمیطلبد که اگر مدیران دانشگاه مهارتبعضاً بنیادین را می

 شود.کنندگان در این باره اشاره میهای مشارکتهای از مصاحبهکارآمدی را متصور بود. در زیر به بخش
های گذشته و از ابتدای تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان دانشگاهی خصوصی، هدف پاسخگویی به طی دهه"

توان گفت که نگاهی کمی بر این دانشگاه غالب شد. مدیران دانشگاه در همه تقاضاهای اجتماعی بود. به نوعی می

ه همین های مدیران هم بها و شایستگیذر پارادایمی را مدیریت کنند. تأکید بر مهارتسطوح باید بتوانند این گ

ها و تعارضاتی در درون و بیرون دانشگاه روی جهت مهم است؛ زیرا مطمئنا در این تغییر و تحولات اصطکاک

 (.7کننده، )مشارکت "دهد.می

 های نگرشی و شخصیتیویژگی

ها و باورها را نیز مدنظر قرار داد؛ چرا که های مورد نیاز، باید نگرشها و دانشهارتدر الگوهای شایستگی در کنار م

ای ها و باورهشود؛ برآمده از نگرشهای دانشگاهی متجلی میمشیها و خطبسیاری از رفتارها و اقدامات که در سیاست

ا و باورها هکنندگان پژوهش حاضر نیز، این نگرشناآشکار مدیران و رهبران دانشگاهی است. به اذعان برخی از مشارکت

گاه آزاد های موضوعی دانشهای مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکدهتواند نقش بسیار مهمی در موفقیت اجرای برنامهمی

 ای تضمینهخواهی و استمرار در پیگیری برنامهکنندگان، کیفیتاسلامی داشته باشد. به گواه تجارب برخی از مشارکت
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د را ها و وظایف خوکیفیت، در بین مدیران دانشگاه آزاد اسلامی عمومیت نداشته و گاه برخی از مدیران محور مأموریت

ر مضامین دانند. این مؤلفه خود مشتمل بترین سطح خود میگرایی و صرفاً پاسخگویی به تقاضای اجتماعی در پایینکمی

گرایی، یستهگرایی، انتقادپذیری، شامداری(، واقع، فراگیرمحوری )مشتریشناسی، تعهد به کیفیت و تعالیتعهد و وظیفه

 شود. کنندگان در این راستا پرداخته میای بوده است. در ادامه به شماری از اشارات مشارکترشتهنگرش بین

باور وجود داشته  ینمدیران دانشگاهی در وهله اول باید باور عمیقی به مطالبه و پیگیری کیفیت داشته باشند؛ اگر ا"

گاه باید کند؛ مدیران دانشباشد، رفتارها و تصمیمات هم در جهت تحقق کیفیت مستمر و فراگیر عینیت پیدا می

 (.22 کننده،)مشارکت "ریزی کنند.ترین وظیفه خود را نه کمیت که کیفیت بدانند و در جهت آن برنامهمهم

 الزامات منابع انسانی 

گاه آزاد های موضوعی دانشمات و بسترهای اجرای اثربخش مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکدهای دیگر از الزدسته

اهیم کنندگان کدگذاری مفهای مشارکتیند تحلیل مضمون مصاحبهآگردد. در طی فراسلامی به منابع انسانی بازمی

مورد نیاز اجرای موفق رویکرد تضمین مایه آنها به منابع انسانی های بسیاری وجود داشت که بنمستخرج از آن، گزاره

های کارآمد دهنده: تدوین برنامهمضامین سازمان 3گردد. این الزامات دربرگیرنده های مذکور بازمیکیفیت در دانشکده

(. در ادامه به هر یک از این مضامین 4ای، جبران خدمات بهینه، نیازسنجی منابع انسانی بوده است )جدول توسعه حرفه

 شود. ای مختصر میاشاره
 های موضوعیالزامات منابع انسانی مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده -4جدول 

 مضامین پایه دهندهمضامین سازمان مضامین فراگیر

های کارآمد تدوین برنامه منابع انسانی

 ایتوسعه حرفه

 ای منابع انسانیهای حرفهشناسایی شایستگی

 ینفعانپایش مستمر بازخوردهای ذ

 پروری توجه به جانشین

 دهی تدوین و تصریح نظام پاداش جبران خدمات بهینه

 توجه به عدالت درون و برون سازمانی

 های کارآفرینانهدهی به کنشاولویت

 بینی نیازهای آتی سازمانپیش نیازسنجی منابع انسانی

 محوری در جذب منابع انسانیشاخص

 های منابع انسانیتناسب سرانه

 افزایش تنوع در جذب منابع انسانی

 ایهای کارآمد توسعه حرفهتدوین برنامه

ی را تواند شرایطای کارکنان میهای توسعه حرفهکنندگان پژوهش حاضر هدایت هدفمند برنامهبه اذعان مشارکت

وعی دانشگاه آزاد اسلامی را تسهیل نماید. های موضفراهم آورد که تحقق اهداف رویکرد مدیریت فراگیر در دانشکده

ند نقش اای کنونی در دانشگاه آزاد اسلامی نتوانستههای توسعه حرفهدهنده آن بودند که بسیاری از برنامهها نشانتحلیل

ن مضمون یگر خود را در زمینه ارتقا و بهبود کیفیت در کلیت خدمات دانشگاه به خوبی ایفا نمایند. اکننده و هدایتتسهیل

ای منابع انسانی، پایش مستمر بازخوردهای ذینفعان، بوده است. های حرفهای: شناسایی شایستگیشامل مضامین پایه

-تظارات ذیها و انبایست دیدگاهای حتماً میهای کارآمد توسعه حرفهاند که در برنامهکنندگان بر این باور بودهمشارکت

نین ها و پاسخگویی به نیازهای آنها باشد. همچها به نوعی همراستا با تأمین خواستهبرنامهنفعان دانشگاهی دیده شود و این 
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توانسته ه میکنندگان در این بخش بوده است کپروری و تمرکز بر آن نیز دیگر نکته شایان ذکر در بیانات مشارکتجانشین

اسلامی استان  های موضوعی دانشگاه آزادر دانشکدهاست استمرار پیگیری کارا و اثربخش برنامه مدیریت کیفیت فراگیر د

ار کنندکان را که این موارد را مورد تأکید قرتوان برخی از بیانات مشارکتخراسان رضوی را تسریع و تسهیل نماید. می

 اند به این شرح مورد توجه قرار داد. داده

ت توان استنباط نمود که هدف آن در نهایشود و میهای برتر جهانی بسیار بر آن تأکید میای که در دانشگاهمسأله"

ر مبنای های کارکنان و اساتید و دانشجویان بافزایی دانشگاه و ماهیت آن است؛ بازآموزی و توسعه شایستگیکیفیت

کنم این مسأله توجه چندانی را در دانشگاه آزاد نفعان بیرونی است. فکر میمطالبات و تقاضاهای محیطی و ذی

 (.4کننده، )مشارکت "ی به خود جلب نکرده.اسلام

 جبران خدمات بهینه

ر این کنندگان پژوهش نیز بباشد. مشارکتدر مدیریت منابع انسانی یکی از مباحث مهم، جبران خدمات کارکنان می

کارکنان با  یتواند انگیزاننده و محرکی مهم در راستای همراهاندکه جبران خدمات مطلوب کارکنان مینکته تأکید داشته

های تضمین کیفیت در دانشگاه باشد. به باور ایشان اگر کارکنان احساس کنند که در جبران خدماتشان، عدالت برنامه

درون سازمانی و برون سازمانی رعایت شده است؛ مطمئناً تکاپوی بیشتری را در پیگیری کیفیت عناصر مختلف دانشگاه از 

دهی، توجه به عدالت درون و برون های تدوین و تصریح نظام پاداشمشتمل بر مؤلفهخود نشان خواهند داد. این مضمون 

ضامین کنندگان که دربرگیرنده این مباشد. برخی از بیانات مشارکتهای کارآفرینانه میدهی به کنشسازمانی، اولویت

 بوده، در ادامه گزارش شده است. 
تواند موجبات تعلق کنان و اعضا اگر وجود داشته باشد، میها و جبران خدمات کاراحساس عدالت در پرداخت"

-)مشارکت "بیشتر سازمانی را فراهم کند و کارکنان را به سمت پیگیری اهداف سازمانی از جمله کیفیت، سوق دهد.

 (.1کننده، 

 نیازسنجی منابع انسانی 

کیفیت  ز را در اثربخشی اجرای مدیریتکنندگان نقش بسترسایکی از اقداماتی که به گواه نظرات و بیانات مشارکت

اشد. طبیعتاً بتواند ایفا نماید؛ نیازسنجی مطلوب منابع انسانی میهای موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی میفراگیر در دانشکده

رد اهای تضمین کیفیت و غیره، به عناصر انسانی مطلوبی به لحاظ کمی و کیفی بستگی دای اعم از برنامهاجرای هر برنامه

ی اتعیین شده برنامه، جامه عمل پوشاند. این مضمون خود شامل مضامین پایهتا بتوان در زمانی بهینه به اهداف از پیش

در  های منابع انسانی، افزایش تنوعمحوری در جذب منابع انسانی، تناسب سرانهبینی نیازهای آتی سازمان، شاخصپیش

ند، اکنندگان که این موارد را مورد توجه قرار دادههای مشارکتهایی از مصاحبهباشد. در زیر بخشجذب منابع انسانی می

 اشاره شده است. 

ر از تدر موقعیت کنونی به نظر من، به لحاظ کمی مشکلات زیادی در بحث منابع انسانی دانشگاه داریم؛ اما مهم"

ر دانشگاه ای محوری را برای هر پست سازمانی دهباشد. به نظرم باید بتوانیم شاخصآن کیفیت منابع انسانی فعلی می

تعریف کنیم و به آن پایبند باشیم تا بتوانیم بر شرایط پرریسک محیطی فائق بیاییم و دانشگاه کیفیت لازم را داشته 

 (.14کننده، )مشارکت "باشد.
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 محتوایی -الزامات علمی

ای هثربخش مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکدهمحتوایی بعد دیگری از عوامل بسترساز اجرای ا –الزامات علمی 

موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی بوده است که در طی فرایند تحلیل و کدگذاری مفاهیم استخراج 

مضمون  3کنندگان، مورد شناسایی قرار گرفته است. این طبقه از الزامات ساختاریافته مشارکتهای نیمهشده از بطن مصاحبه

)جدول  شوددهنده گزینش رویکردهای بهینه حکمرانی دانشگاهی، برنامه درسی، مواد و منابع آموزشی را شامل میزمانسا

 گیرد. ( که در ادامه مورد توجه قرار می5

 های موضوعیمحتوایی مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده -الزامات علمی  -5جدول 
 مین پایهمضا دهندهمضامین سازمان مضامین فراگیر

 -الزامات علمی 

 محتوایی

گزینش رویکردهای بهینه 

 حکمرانی

 بررسی سیر تحولات حکمرانی دانشگاهی

 گزینی رویکرد حکمرانی دانشگاهیبهکاوی و به

 های کارآفرینیتوجه به شاخص

 پویایی اهداف برنامه درسی 

 جامعیت و انسجام اهداف

 محوری تجربه

 محوری مسأله

 همخوانی مواد و منابع آموزشی با اهداف یادگیری مواد و منابع آموزشی

 تطابق با تحولات روزآمد

 

 گزینش رویکردهای بهینه حکمرانی

ابی یحکمرانی دانشگاه به معنای رویکردها و سازوکارهایی است که امور دانشگاه تحت تأثیر آن هدایت و جهت

ده است؛ کنندگان بیان شده بود و به نوعی دربرگیرنده این مؤلفه بوکه توسط مشارکت شوند. با توجه به کثرت مفاهیمیمی

توان ابراز داشت که گزینش رویکردهای بهینه و کارآمد حکمرانی دانشگاهی که بتواند با تحولات روز جامعه ملی و می

ر های مدیریت کیفیت فراگیر دو الزامات تحقق اثربخشی کاربست برنامه جهانی همخوان باشد؛ یکی از ضروریات

ر های بررسی سیباشد. این مضمون شامل مؤلفههای موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی، میدانشکده

نی بوده های کارآفریگزینی رویکرد حکمرانی دانشگاهی، توجه به شاخصتحولات حکمرانی دانشگاهی، بهکاوی و به

 ود.شاند؛ اشاره میکنندگان که این مفاهیم را مورد توجه قرار دادههای مشارکتاز مصاحبههایی است. در ادامه به قسمت

ای ههای جهانی در رویکردهای حکمرانی دانشگاهی نیز تحولاتی ایجاد شده است، عموم دانشگاههمگام با رقابت"

د و اثربخشی تنگناهای مالی فائق بیاین اند که بتوانند برهای خود برگزیدهو سویی را برای هدایت دانشگاهغربی سمت

ننده، ک)مشارکت "اجتماعی خود را بهبود دهند و از طرفی کارآفرینی و استقلال سازمانی خود را نیز حفظ کنند.

10.) 

 برنامه درسی

ت باید در راستای اثربخشی اجرای مدیریت کیفیکنندگان یکی از محورهای دیگری که میاز منظر برخی از مشارکت

سی های درباشد. برنامههای درسی میهای موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی مدنظر قرار گیرد، برنامهراگیر در دانشکدهف

را به  های کارکردی دانشگاهها و نیازهای محیطی بازتعریف شوند و ماهیت وجودی و قابلیتتوانند همخوان با پویاییمی

از قبیل  های درسی پویا و پاسخگو به ذینفعان بیرونیکنندگان، برنامهمشارکتای کارآمدتر رهگیری نمایند. به اذعان گونه
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های تمرکز بیشتر بر کیفیت در دانشگاه را فراهم آورند. این تواند زمینههای تولیدی و خدماتی جامعه، میصنعت و بخش

 توان برخیشود. میمحوری میلهمحوری و مسأهای پویایی اهداف، جامعیت و انسجام اهداف، تجربهمضمون شامل مؤلفه

 های انجام شده را در همین راستا مورد اشاره قرار داد.  های مصاحبهاز گزاره
شود دانشگاه را به مانند یک قلعه در نظر گرفت و از محیط بیرونی تأثیر نپذیرفت. دانشگاه باید مرتباً تمامی نمی"

سی های درترین بخش هم مربوط به برنامهگری قرار دهد و مهمارکان خود را بر اساس تحولات بیرونی، مورد بازن

 (.11کننده، )مشارکت "های وجودی دانشگاه را منعکس کند.است که باید ارزش

 مواد و منابع آموزشی

گیر های تضمین کیفیت یکی دیگر از وجوه الزامی و بسترساز توفیق مدیریت کیفیت فراتدارک منابع متناسب با برنامه

کنندگان پژوهش حاضر این بوده است که مادامی که مواد و منابع همخوانی باشد. استنباط مشارکتام اجرا و عمل میدر مق

های در این راستا، با شکست مواجه خواهد شد. این مؤلفه های کیفی نداشته باشد؛ تمامی اقدامات و سیاستبا اهداف طرح

بع آموزشی با اهداف یادگیری و تطابق با تحولات روزآمد بوده است. در ای همخوانی مواد و منامضمون پایه 2مشتمل بر 

 کنندگان که دربرگیرنده این مضامین بوده است به طور مختصر اشاره شده است. زیر به بخشی از بیانات مشارکت
ن در خدمات به آاند و بر دستیابی های بخشی و فرابخشی زیادی داریم که کیفیت را مورد توجه قرار دادهما برنامه"

دی بر روندهای هایی زیاشود و متاسفانه آسیبای که کمتر به آن پرداخته میاند، منتها مسألهدانشگاهی تأکید داشته

ارتقای کیفیت و بروندهای دانشگاه وارد کرده، شکاف بین منابع مورد نیاز و اهداف و اقدامات مطرح شده در این 

 (.13کننده، )مشارکت "ها است.برنامه

 گیری بحث و نتیجه

انشگاه های موضوعی دهدف اصلی پژوهش حاضر شناسایی الزامات و بسترهای مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

آزاد اسلامی استان خراسان رضوی بود. به منظور دستیابی به این هدف رویکرد کیفی تحلیل مضمون )روش شبکه مضامین( 

های نیمه ساختاریافته و کدگذاری مفاهیم مستخرج از آنها گویای آن لیل مصاحبهمورد کاربست قرار گرفت. فرایند تح

محتوایی؛  -راهبردی؛ علمی –یندی آای؛ فرزمینه –بعد فرهنگی  5توان الزامات و بسترهای مذکور را در بود که می

دهنده: مضمون سازمان 3امل محیطی خود ش –ای رهبری و منابع انسانی مورد شناسایی قرار داد. بعد زمینه –مدیریت 

 باشد. این دسته از الزامات برمی ای حاکمیتی؛ تناسب توسعه ساختاری و فرهنگ عمومی نهادیهای خصیصهویژگی

ر این تتواند مورد توجه قرار گیرد. به عبارت دقیقورزند که در سطح کلان و فراساختاری دانشگاه میمواردی تأکید می

-های محیط و جامعه پیرامونی دانشگاه دارد. موارد پرشماری وجود دارند که چنانچه در کلانیالزامات دلالت بر ویژگ

 کننده حرکت دانشگاه در راستای تضمین کیفیتساختارها و فرهنگ عمومی جامعه وجود داشته باشد، به نوعی تسهیل

 ت مدیریت و پایداری سیاسی و اقتصادیکنندگان چنانچه ثباخدمات خود نیز خواهد بود. به گواه آرا و نظرات مشارکت

یری یابد تواند با ضریب بالاتری امکان پیگهای دانشگاه نیز میریزیها و برنامهنسبی در یک جامعه حکمفرما باشد؛ برنامه

 و در نقطه مقابل عدم ثبات مدیریتی و پایداری سیاسی و اقتصادی اگر در جامعه به عنوان یک عادت و هنجار پذیرفته شد

ت و های تضمین کیفیای اعم از برنامهای آن نظام و جامعه قلمداد گردد؛ هر برنامههای خصیصهو به عنوان یکی از ویژگی

ژوهش حاضر های پگیرد. یافتههای مدیریتی و اقتصادی قرار میالشعاع فرایندهای سیاسی و تلاطمغیره، در دانشگاه تحت
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ها و (، در زمینه پیوستگی سیاست2023( و یوسف و همکاران)2019ی و زیادت)های الهاودر این بخش با نتایج پژوهش

 باشد. ها، همراستا میمشیخط

راهبردی اشاره بر روندهای درون سازمانی در دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی دارند؛  -یندیآالزامات فر

یا بازدارنده و محدود کننده را فراروی اجرای رویکرد کننده توانند بستری حمایتاجرایی که می –فرایندهای اداری 

دهنده مضمون سازمان 3های موضوعی قرار دهد. این دسته از الزامات متشکل از مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

که یی هاهای سازمانی؛ فرایندهای نظارت و ارزیابی سازمانی بوده است. یکی از زیرساختمدیریت دانش؛ قوانین و رویه

ا ههای اخیر بسیار مورد توجه بوده است پرداختن به بحث مدیریت دانش بوده است. سازمانهای سازمانی، در دههدر محیط

ی و جهانی، اترین سرمایه آنها به منظور حیات سازمانی بیشتر در شرایط رقابتی فزاینده منطقهاند که بزرگبه خوبی دریافته

ند به عنوان تواها، تجارب و به طور کل دانش ضمنی و آشکار آنهاست که میالتبع آموختهباشد و بمنابع انسانی آنها می

عنوان  تعیین شده را فراهم سازد. دانشگاه نیز بهیک مزیت رقابتی ارزشمند شرایط موفقیت و دستیابی به اهداف از پیش

را  کنندگان پژوهش حاضر نیز این مسألهرکتیکی از اصلی نهادهای دانشی جوامع، مستثنی از این قاعده نبوده است. مشا

اند که یکی از الزامات اساسی در راستای مطلوبیت و اثربخشی اجرای رویکرد مدیریت از ذهن دور نداشته و تأکید داشته

های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی اهمیت دادن به مدیریت دانش و کیفیت فراگیر در دانشکده

ا های پژوهش در این بخش بباشد. یافتهای و غیره میافزاری و سامانهعناصر آن همچون تسهیم دانش، مباحث نرم ارکان و

های ارزیابی و نظارت؛ حاجیلو و ( در زمینه توجه به ملاک2023( و اولکر) 2023های الزوبی و همکاران)نتایج پژوهش

 باشد. مسو می( در زمینه متناسب ساختن فرایندها، ه1402همکاران)

محتوایی بعد دیگری از الزامات و بسترهای مورد نیاز اجرای اثربخش مدیریت کیفیت فراگیر در  –عوامل علمی 

یند آهای بسیاری در طی فرهای موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی بوده است. مفاهیم و گزارهدانشکده

-مضمون سازمان 3توانند در این بعد مورد توجه قرار گیرند. این بعد شامل ها، شناسایی گردید که میکدگذاری مصاحبه

دهنده: گزینش رویکردهای بهینه حکمرانی دانشگاهی، برنامه درسی، مواد و منابع آموزشی بوده است. مسأله حکمرانی به 

عصر جهانی  دانشگاه در های دانشگاه به متغیرهای محیطی و چگونگی هدایتجهت تأثیرات عمیقی که بر کنش و واکنش

 کنندگان پژوهش حاضر نیز اعتقادهای علمی بسیاری بوده است. مشارکتهای اخیر محور پژوهشگذارد، در سالشدن می

تواند تصمیمات و رفتار عینی و عملی دانشگاه آزاد اسلامی را در راستای دستیابی و اندکه یکی از عواملی که میداشته

د و پیگیری آن را یک ضرورت و نیاز حیاتی برای دانشگاه و عناصر و ارکان آن، تعریف نماید؛ تضمین کیفیت معنا ببخش

-ههنگام با تحولات جوامع در حوزتواند همچگونگی رویکرد حکمرانی دانشگاهی است. حکمرانی دانشگاهی مطلوب می

 هدایت و راهبری نماید. نتایج پژوهش درای خود های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، دانشگاه را در مسیر توسعه

های درسی و ( در زمینه توجه به اهداف برنامه2023( و نامداری پژمان)2023های یوسف)های پژوهشاین بخش با یافته

 باشد. همراستا می

اضر، حکنندگان پژوهش اند که به گواه مشارکتای دیگر از الزامات و بسترها بودهعوامل مدیریت و رهبری، دسته

خراسان  های موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استانتواند بر کاربست مؤثر رویکرد مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکدهمی

یفیت دانشگاه های تضمین ککنندگان یکی از دلایلی که بسیاری از برنامهرضوی مؤثر باشد. با توجه به تجارب مشارکت

نندگان کب کنند، فقدان مدیریت و رهبری بایسته و شایسته بوده است. مشارکتاند توفیقی را کسدر مقام اجرا نتوانسته
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چه اند که چناناند و اعتقاد داشتهدهنده دانش، مهارت و نگرش را مورد توجه قرار دادهپژوهش در این زمینه مضامین سازمان

یی به ها و رویکردهانخواهند توانست برنامههایی باشند، مدیران و رهبران دانشگاهی در هر کدام از این ابعاد دچار کاستی

-یج پژوهشهای پژوهش در این بخش با نتامانند مدیریت کیفیت فراگیر را به شکلی کارآمد و مؤثر به اجرا درآورند. یافته

مداری، ( در زمینه باور به مشتری1401( در زمینه تغییر نگرش مدیران به کیفیت و مقرب و همکاران)2023های اولکر)

 باشد. همسو می

ای هعوامل مرتبط با منابع انسانی بعد دیگری از الزامات و بسترهای تحقق اثربخش مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

-هها و کدهای شناسایی شده در مصاحبباشد که بر مبنای تحلیلموضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی می

ی رسد که تدارک منابع مورد نیاز به لحاظ کمی و کیفرد تأکید قرار گیرد. به نظر میتواند موکنندگان، میهای مشارکت

گان ضمن اشاره به کنندای در نهادینه شدن پیگیری مقوله کیفیت در دانشگاه داشته باشد. بسیاری از مشارکتنقش سازنده

های دانشگاه در ا اهداف و مأموریتتجارب خود و وضعیت موجود دانشگاه، ناهمخوانی و عدم تناسب منابع انسانی ب

ت های جبران خدمات دانشگاه نیز نتوانسته اساند. از سویی دیگر نظامارتقای کیفیت خدمات ارائه شده، را مدنظر قرار داده

های لازم را در راستای مشارکت اعضا و کارکنان دانشگاهی در پی داشته باشد. در موارد پرشماری ها و محرکسائق

های درون سازمانی و به خصوص برون سازمانی، کارکنان و اعضای دانشگاه اند که مقایسهکنندگان اظهار داشتهمشارکت

ای خود هرا به این سمت و سو هدایت نموده است که مطالبه کیفیت و تعهد نسبت به آن را از دستور کار وظایف و نقش

 د. خارج کنند و انجام حداقلی وظایف را منطقی و موجه بدانن

ور توان پیشنهادات کاربردی زیر را به منظها، میهای حاصل از تحلیل مصاحبهیند این پژوهش و یافتهآبا توجه به فر

ای همطلوبیت و اثربخشی بیشتر کاربست رویکردهای تضمین کیفیت از جمله مدیریت کیفیت فراگیر در دانشکده

 د توجه قرار داد.موضوعی دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی، مور

 سازمانی؛ های جبران خدمات کارکنان دانشگاه بر مبنای عدالت سازمانی و برونتدوین نظام ≠

های شایستگی مدیران و رهبران دانشگاهی و پایبندی به آن در انتصابات و انتخابات ها و الگوتدوین شاخص ≠

 دانشگاهی؛ 

 سازمان در زمینه تحقق و تضمین کیفیت؛  هاینیازسنجی منابع انسانی مبتنی بر اهداف و سیاست ≠

گزینی کاراترین رویکردها برای نظام آموزش عالی بازشناسی و بازنگری رویکردهای حکمرانی دانشگاهی و به ≠

 گویی به نیازهای فزاینده محیطی ایران به منظور پاسخ
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Abstract  

The main purpose of this research was to identify the bases and requirements of comprehensive 

quality management in subject oriented faculties of Islamic Azad University. This research is 

applied in terms of orientation, qualitative in terms of research approach, and theme analysis 

(theme network method) in terms of research strategies. The participants of the research 

included 23 specialists and experts in academic management (Islamic Azad University) and 

industrial management in Razavi Khorasan province, who were selected in a purposeful and 

criterion-oriented manner. The desired criterion was to have at least 5 years of experience in 

the management field of Islamic Azad University. Selection of participants and conducting 

semi-structured interviews with them continued until the theoretical data saturation stage was 

reached. During this process, semi-structured interviews were conducted with 23 participants 

(14 academic participants and 9 industrial managers). In order to ensure validity and reliability, 

Lincoln and Goba criteria were used. Data analysis and their classification showed 5 

dimensions, 16 organizing themes and 78 basic themes. cultural-contextual requirements 

including the characteristics of governance; Suitability of structural development and general 

institutional culture; process-strategic requirements including the components of: knowledge 

management, organizational rules and procedures, and organizational monitoring and 

evaluation process; Scientific-content requirements including the selection of optimal 

approaches to academic governance, curriculum and educational materials and resources; 

Management and leadership requirements including 4 organizational themes of skills, general-

professional knowledge, abilities and personality traits and finally, human resource 

requirements including effective professional development programs, optimal service 

compensation and human resources needs assessment.  

 

Keywords: quality assurance; total quality management; Islamic Azad university; Subject 

faculties 
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